АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА
УУРААХ

от «27» 09 2019 г.

                                                     № 1219
О проведении месячника

по гражданской обороне
на территории МО «Город Мирный»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха (Якутия) от 05.09.2019     № 239 «О проведении в 2019 году «Месячника гражданской обороны», Постановлением Администрации МО «Мирнинский район» от 18.09.2019 № 1341 «О проведении месячника гражданской обороны на территории МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)», городская Администрация постановляет:

1. Провести на территории МО «Город Мирный» месячник гражданской обороны с 01 по 31 октября 2019 года.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению месячника гражданской обороны на территории МО «Город Мирный».
3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории МО «Город Мирный»:

3.1. Создать комиссии по организации и проведению месячника гражданской обороны с привлечением средств массовой информации.
3.2. Разработать планы и организовать проведение месячника в предприятиях, учреждениях и организациях.
3.3. Обеспечить наглядной агитацией (плакаты, стенды, инструкции, листовки по гражданской обороне) подведомственные объекты.
3.4. Еженедельно с 03 октября 2019 года направлять отчетные документы по проведению месячника гражданской обороны на территории МО «Город Мирный» с приложением фото-видеоматериалов в Администрацию МО «Город Мирный», итоговый отчет направить до 02 ноября 2019 года.
4. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
5. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. Главы города

        С.Ю. Медведь
Приложение

                                                                                                                                                                                                                  к Постановлению городской Администрации
от «27» 09 2019 г. № 1219
ПЛАН

мероприятий по проведению месячника гражданской обороны на территории МО «Город Мирный»
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный
	Срок

	1.
	Опубликование в средствах массовой информации постановления и плана  проведения месячника гражданской обороны
	ФГКУ «3 ОФПС по РС (Я)»; Отдел по ГО и ЧС; ОСО и СМИ городской Администрации
	27.09.2019 г.

	2.
	Организация проведения на территории Мирнинского района Республики Саха (Якутия) штабной тренировки по гражданской обороне по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами РСЧС на территории Российской Федерации»
	ФГКУ «3 ОФПС по РС (Я)»; Отдел ГО и ЧС
	С 1 по 4 октября 2019 г.

	3.
	Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия), организациями и населением на объектах гражданской обороны по выполнению мероприятий гражданской обороны, в т.ч. по изучению основных способов защиты населения: предоставления средств индивидуальной и коллективной защиты, а также эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы
	ФГКУ «3 ОФПС по РС (Я)»; Руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	4.
	В рамках проведения заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - комиссия) инициировать проведение занятий с членами комиссий по вопросам обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны в современных условиях и по вопросам обеспечения безопасности социально-значимых объектов, а также объектов с массовым пребыванием людей
	Отдел по ГО и ЧС, руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	5.
	Организация совершенствования учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения на территории Республики Саха (Якутия)
	Отдел по ГО и ЧС руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	6.
	Организация распространения среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	Отдел по ГО и ЧС
	В течение месячника

	7.
	Организация проведения мероприятий, в том числе:

	7.1.
	инструктажей и бесед с сотрудниками предприятий  в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
	Руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	7.2.
	инструктажей и бесед с сотрудниками предприятий о порядке действий в случае возникновения ЧС военного и мирного времени, в т.ч. по порядку его действий при объявлении сигналов гражданской обороны
	Руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	7.3.
	занятий с сотрудниками предприятий по порядку его действий при объявлении сигналов гражданской обороны
	Руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	7.4.
	занятий по уточнению порядка действий органов управления и сил гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне
	Руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	7.5.
	практических тренировок по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей
	ФГКУ «3 ОФПС по РС (Я)»; Руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	7.6.
	занятий с населением по правилам использования средств индивидуальной защиты органов дыхания и медицинских средств индивидуальной защиты
	ФГКУ «3 ОФПС по РС (Я)»; Руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	7.7.
	занятий с населением по оказанию первой помощи пострадавшим
	ГБУ РС (Я) «МЦРБ»; руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	7.8.
	занятий с сотрудниками по порядку проведения санитарной обработки населения, обеззараживания одежды и специальной обработки техники
	Руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	7.9.
	открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в образовательных организациях Мирнинского района
	МКУ «Мирнинское районное управление образования» МО «Мирнинский район»
	В течение Месячника

	8.
	Проведение в учебно - консультационных пунктах органов местного самоуправления занятий с неработающим населением, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов и т.д. по тематике гражданской обороны
	Отдел по ГО и ЧС, руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	9.
	Организация и проведение занятий по защите детей и персонала в образовательных организациях, а также на социально-значимых объектах при выполнении мероприятий гражданской обороны
	МКУ «Мирнинское районное управление образования» МО «Мирнинский район»
	В течение месячника

	10.
	Проведение профилактических мероприятий, в том числе:

	10.1.
	практических тренировок по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей
	Отдел по ГО и ЧС, руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	10.2.
	инструктажей и бесед с обслуживающим персоналом в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности

	Отдел по ГО и ЧС, руководители предприятий и организаций
	В течение месячника

	11.
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий, концертов самодеятельности, литературных и музыкальных конкурсов с приглашением трудовых коллективов, учащихся учебных заведений
	МКУ «УСКиМП» МО «Город Мирный»
	В течение месячника

	12.
	Организация сбора видео-, фото-, аудио- и печатных материалов по проведению мероприятий месячника гражданской защиты
	Отдел по ГО и ЧС, руководители предприятий и организаций
	В течение месяца

	13.
	Подведение итогов месячника в образователь​ных учреждениях

	Отдел по ГО и ЧС, МКУ «МРУО» МО «Мирнинский район»
	02.11.2019 г.

	14.
	Доклад в МО «Мирнинский район» о результатах проведения месячника гражданской обороны
	Отдел по ГО и ЧС МО района
	02.11.2019 г.

____________________________________________________________________________________________________________________________________